
1 

 

C:\Users\0E3B~1\AppData\Local\Temp\B2Temp\CompAttach\53422.doc 11 

 

 

О проведении районных соревнований  
по лыжным гонкам в рамках проведения  
XXXV открытой Всероссийской массовой  
лыжной гонки «Лыжня России 2017» на территории  
Горнозаводского муниципального района 

Руководствуясь пунктом 26 части 1 статьи 15 Федерального закона от  

06 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», статьями 36, 39 Устава 

Горнозаводского муниципального района Пермского края, в целях 

популяризации лыжного спорта и вовлечения населения в систематические 

занятия физической культурой и спортом  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Провести 12 февраля 2017 г. районные соревнования по лыжным гонкам 

в рамках проведения XXXV открытой Всероссийской массовой лыжной гонки 

«Лыжня России 2017» на территории Горнозаводского муниципального района 

(далее – Соревнования).  

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. Положение о Соревнованиях; 

2.2. Состав Оргкомитета по проведению Соревнований. 

3. Назначить отдел по физической культуре и спорту аппарата 

администрации Горнозаводского муниципального района ответственным за 

общее руководство организацией и проведением Соревнований в 

Горнозаводском муниципальном районе. 

4. Непосредственное проведение Соревнований возложить на 

муниципальное бюджетное учреждение «Спортивно-оздоровительный клуб 

«Ника» г. Горнозаводска. 

5. Рекомендовать начальнику Отделения МВД России по Горнозаводскому 

району Букину А.В. обеспечить охрану общественного порядка в период 

проведения Соревнований. 

6. Рекомендовать главному врачу ГБУЗ ПК «Горнозаводская районная 

больница» Роману В.Т. обеспечить медицинское сопровождение Соревнований. 

01.02.2017 81 

 



2 

 

C:\Users\0E3B~1\AppData\Local\Temp\B2Temp\CompAttach\53422.doc 11 

 

 

7. Обнародовать настоящее постановление в помещении муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Горнозаводская центральная 

межпоселенческая библиотека», в зданиях администраций поселений, 

администрации Горнозаводского муниципального района и разместить на 

официальном сайте администрации Горнозаводского муниципального района. 

8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы администрации Горнозаводского муниципального района 

Зерову В.В. 

Глава муниципального района -  
глава администрации муниципального  
района  А.Н. Афанасьев 

Подлинный экземпляр находится в администрации Горнозаводского муниципального района 

 
 

Болотов 



3 

УТВЕРЖДЕНО  
постановлением администрации 
Горнозаводского муниципального 
района  
от 01.02.2017 № 81 

 

ПОЛОЖЕНИЕ  

о проведении районных соревнований по лыжным гонкам в рамках 
проведения XXXV открытой Всероссийской массовой лыжной гонки 

«Лыжня России-2017» 

 

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Районные соревнования по лыжным гонкам в рамках проведения 

XXXV открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России 2017» 

на территории Горнозаводского муниципального района (далее – Соревнования), 

проводятся в соответствии с Календарным планом физкультурных мероприятий 

и спортивных мероприятий Горнозаводского муниципального района на 2017 

год, утвержденным постановлением администрации Горнозаводского 

муниципального района от 23 января 2017 г. № 34. 

1.2. Соревнования проводятся в соответствии с правилами вида спорта 

«лыжные гонки». 

1.3. Соревнования проводятся с целью: 

развития лыжного спорта и вовлечения населения Горнозаводского 

муниципального района в систематические занятия физической культурой и 

спортом; 

пропаганды здорового образа жизни, физической культуры и спорта среди 

населения Горнозаводского муниципального района; 

тестирования жителей Горнозаводского муниципального района в возрасте 

18 лет и старше по выполнению нормативов и требований VI – XI ступени 

комплекса ГТО по лыжным гонкам; 

выявления сильнейших спортсменов Горнозаводского муниципального 

района. 

II. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Соревнования  проводятся 12 февраля 2017 г. в г. Горнозаводске на 

лыжной трассе ЛПУмг (база клуба «Факел»). 

III. ОРГАНИЗАТОРЫ СОРЕВНОВАНИЙ 

Общее руководство организацией и проведением Соревнований 

осуществляет отдел по физической культуре и спорту аппарата администрации 

Горнозаводского муниципального района (далее – отдел по ФК и С). 

Непосредственное проведение Соревнований возлагается на МБУ «СОК 

«Ника» г. Горнозаводска, главную судейскую коллегию (далее – ГСК). 

Главный судья – Волкова Юлия Борисовна. 

Справки по телефону: 8 (34269) 4-43-99. 



 

  

4 

IV. ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ И УСЛОВИЯ ИХ ДОПУСКА 

К участию в соревнованиях допускаются жители Российской Федерации и 

иностранных государств. Участники соревнований до 18 лет допускаются только 

при наличии медицинской справки, участники в возрасте от 18 лет и старше – 

при наличии допуска врача или личной подписи участника, подтверждающей 

персональную ответственность за свое здоровье.  

 

Получить информацию можно по телефону: 8 (34269) 4-43-99. 

 

ЗАПРЕЩАЕТСЯ: в момент проведения соревнований проводить 

разминку на лыжной трассе с уже зарегистрированными номерами! 

 

Для участия в тестировании в рамках Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по лыжным гонкам 

допускаются все желающие жители Горнозаводского муниципального района в 

возрасте 18 лет и старше при наличии документа удостоверяющего личность 

гражданина Российской Федерации, либо его копии, согласия на обработку 

персональных данных, а также медицинского заключения о допуске к занятиям 

физической культурой и спортом. 

V. ПРОГРАММА СОРЕВНОВАНИЙ 

Группа Категория участников Длина 

дистанции 

Время старта 

 

Регистрация участников, выдача номеров участникам 1-6 группы 

( VI-XI ступень комплекса ГТО) 

11 
00

 ч. – 11.40 
00

 ч. 

11.30 - VIP –забег на 2017 метров 

 

Официальная церемония открытия соревнований 

11 
45

 ч. – 11 
55

 ч. 

1 группа 

VI ступень 

18-29 лет (мужчины) 5 км 12.00 

18-29 лет (женщины) 3 км (5 км) 12.10 

2 группа 

VII ступень 

30-39 лет (мужчины) 5 км 12.20 

30-39 лет (женщины) 3 км (5 км) 12.25 

3 группа 

VIII ступень 

40-49 лет (мужчины) 5 км 12.20 

40-49 лет (женщины) 2 км 12.25 

4 группа 

IX ступень 

50-59 лет (мужчины) 5 км 12.30 

50-59 лет (женщины) 2 км 12.35 



 

  

5 

5 группа 

X ступень 

60-69 лет (мужчины) 3 км 12.30 

60-69 лет (женщины) 2 км 12.35 

6 группа 

XI ступень 

70 + лет (мужчины) 3 км 12.30 

70 + лет (женщины) 2 км 12.35 

Регистрация участников, выдача номеров участникам 7 – 9 группы 

12 
00

 ч.  – 12
50

 ч. 

7 группа 

11-12 лет (мальчики) 2.5 км 13.00 

11-12лет (девочки) 2.5 км 13.10 

8 группа 

13-15 лет (юноши) 5 км 13.20 

13-15лет (девушки) 2.5 км 13.30 

9 группа 

16-17 лет (юноши) 5 км 13.40 

16-17лет (девушки) 2.5 км 13.50 

Регистрация участников, выдача номеров участникам 10 – 11 группы 

13 
00

 ч.  – 13
50

 ч. 

10 группа 

7 – 8 лет ( мальчики) 1 км 14.00 

7 – 8 лет (девочки) 1 км 14.10 

11 группа 

9 – 10 лет (мальчики) 1 км 14.20 

9 – 10 лет (девочки) 1 км 14.30 

Регистрация участников, выдача номеров участникам 12 – 13 группы (Детские сады) 

13 
50

 ч.  – 14
30

 ч. 

12 группа 

Мальчики 6 лет 500 м 14.40 

Девочки 6 лет 500 м 14.50 

13 группа 

Мальчики 7 лет 500 м 15.00 

Девочки7 лет 500 м 15.10 

Награждение участников забега проводится сразу после финиша 

участников в каждой группе 

VI. ОПРЕДЕЛЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ НАГРАЖДЕНИЕ  

В личном зачете победители определяются по лучшему результату в своих 

возрастных группах. 

Участники, занявшие I – III места в своих группах, награждаются 

дипломами, медалями и памятными сувенирами. Участникам, не занявшим 

призовых мест, вручаются сертификаты и памятные сувениры.  

 

Уровень физической подготовленности участников VI – XI групп (18 лет и 

старше), заявившихся на участие в тестировании в рамках Всероссийского 

физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) по 

лыжным гонкам, определяется в соответствии  



 

  

6 

с утвержденными государственными требованиями к уровню физической 

подготовленности населения при выполнении нормативов комплекса ГТО 

(приказ Минспорта России от 08.07.2014 г. № 575). 

VII. УСЛОВИЯ ФИНАНСИРОВАНИЯ 

Финансовые расходы, связанные с проведением соревнований, 

награждением победителей и призеров соревнований осуществляются за счет 

средств муниципального бюджетного учреждения «Спортивно-оздоровительный 

клуб «Ника» г. Горнозаводска, выделенных на реализацию мероприятий в 

области спорта и физической культуры (целевые расходы). 

Финансовые расходы, связанные с проездом команд и участников к месту 

проведения соревнований, страхованием и питанием участников в день 

соревнований обеспечиваются за счет собственных средств участников.  

VIII. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И 

ЗРИТЕЛЕЙ 

Обеспечение безопасности участников и зрителей осуществляется 

согласно требованиям Правил обеспечения безопасности при проведении 

официальных спортивных соревнований, утвержденных постановлением 

Правительства Российской Федерации от 18 апреля 2014 г. №353, а также 

требованиям правил по соответствующим видам спорта. 

Оказание скорой медицинской помощи осуществляется в соответствии с 

приказом Министерства здравоохранения и социального развития Российской 

Федерации от 01 марта 2016 г. № 134Н «Об утверждении порядка оказания 

медицинской помощи при проведении физкультурных и спортивных 

мероприятий». 

IX. ПОДАЧА ЗАЯВОК  

Предварительные заявки на участие в соревнованиях лыжня «России 2017» 

принимаются до 10 февраля 2017 г. В «Спортивно-оздоровительном клубе 

«Ника» по адресу: г. Горнозаводск ул. Гипроцемента 34 А или по телефону:  

8 (34269) 4-43-99. 

 

Участникам соревнований в возрасте 18 лет и старше для  участия в 

тестировании в рамках Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса 

«Готов к труду и обороне» (ГТО) по лыжным  гонкам необходимо 

зарегистрироваться на сайте www.gto.ru и направить заявку по адресу: г. 

Горнозаводск, ул. Мира 15, отдел по ФКиС в срок до 09 февраля 2017 г.  

Получить информацию можно по телефону: 4-23-63 – Бадардинова Юлия 

Михайловна. 

С информацией о проведении и правилах выполнения спортивных 

нормативов можно ознакомиться на сайте www.gto.ru в разделе «Готов к труду и 

обороне».

http://www.gto.ru/
http://www.gto.ru/


7 
Приложение 
к положению о проведении 
районных соревнований по лыжным 
гонкам в рамках проведения XXXV 
открытой Всероссийской массовой 
лыжной гонки «Лыжня России 2017» на 
территории Горнозаводского 
муниципального района 

  

СОСТАВ ГЛАВНОЙ СУДЕЙСКОЙ КОЛЛЕГИИ  

районных соревнований по лыжным гонкам в рамках проведения XXXIV 

открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России 2017» на 

территории Горнозаводского муниципального района 
 

1.  Волкова  

Юлия  

Борисовна 

 

- учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 3»  

г. Горнозаводска, главный судья Соревнований 

2.  Коновалова 

Мария  

Владимировна 

 

- учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 3»  

г. Горнозаводска, заместитель главного судьи 

Соревнований 

3.  Рылова 

Екатерина  

Сергеевна 

 

- учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 1»  

г. Горнозаводска, судья Соревнований 

4.  Бадардинова 

 Юлия 

Михайловна 

- ведущий специалист отдела по физической культуре и 

спорту аппарата администрации Горнозаводского 

муниципального района, судья-секретарь соревнований 



8 

УТВЕРЖДЕН  

постановлением администрации 

Горнозаводского муниципального 

района 

от 01.02.2017 № 81 
 

Состав Оргкомитета  

по проведению  

районных соревнований по лыжным гонкам в рамках проведения XXXV  

открытой Всероссийской массовой лыжной гонки «Лыжня России 2017»  

на территории Горнозаводского муниципального района 

 

5.  Зерова 

Валентина 

Владимировна 

 

- заместитель главы администрации Горнозаводского 

муниципального района, председатель Оргкомитета 

6.  Болотов 

Илья  

Владимирович 

 

 

- заведующий отделом по физической культуре и 

спорту аппарата администрации Горнозаводского 

муниципального района, заместитель председателя 

Оргкомитета  

7.  Бадардинова 

Юлия  

Михайловна  

 

- ведущий специалист управления делами аппарата 

администрации Горнозаводского муниципального 

района, секретарь Оргкомитета 

8.  Члены Оргкомитета:   

9.  Букин  

Александр  

Васильевич 

 

- начальник отделения МВД России по 

Горнозаводскому району (по согласованию) 

10.  Волкова 

Юлия 

Борисовна 

- учитель физической культуры МАОУ «СОШ № 3» 

г. Горнозаводска 

11.  Коновалова Ирина 

Александровна 

 

- директор МБУ СОК «Ника» г. Горнозаводска 

12.  Роман  

Владимир  

Тарасович 

 

- главный врач ГБУЗ ПК «Горнозаводская районная 

больница» (по согласованию) 

 



 

C:\Users\0E3B~1\AppData\Local\Temp\B2Temp\CompAttach\53422.doc 11 

 

9 

 


